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NOTAS PARA UN ESTLIDIO DEL REGIMEN
FISCAL DE LA COLONIA AL TIEMPO .DE SII

INDEPENDENCIA: 1800-1820
En estas notas se ha pretendido :sim-

plemeqte presentar algunos documentos
escogidos de la coleccion de aReales
Cedulas v Ordenesn del Archivo Histo-
rico Vacional de Colombia referentes
al regimen fiscal de este pais en los altos
que inmediatamente precedieron a sir
emancipacion de la corona espafiola.

I. ORGA\TIZACIO\ FISCAL

I . LA SECRETARIA DEL DEspACFIO DE HACIENDA

La organizacion fiscal de las colonias espanolas respondia a
tin principio de gobierno, anunciado ya por los Habsburgos
-qtte con Felipe II to llevaron a tin maximo de realizacion-,
y que los Borbones reafirmaron energicamente : Me refiero al
control centralizado de todas las actividades del Estado . El
cuadro de la burocracia fiscal se sometio a los principios de es-
calafon y control sucesivo, que culminaban en el Supremo Con-
sejo de Hacienda, con sede en la metropoli . La implantacion
del regimen de Intendencias, que en seguida bosquejaremos,
no es mas que otro liaso bacia la consecucion del mismo obje-
tivo . En general, y como base para hacer resaltar ]as modifi-
caciones qtte se introdujeron en el sistema durante los anon
que estamos estudiando, conviene recordar to siguiente :

Hubo representantes del Fisco .espafiol en todos aquellos
lugares de las Indias que pudieron proporcionar ingresos al
Estado . Estos representantes-ilamados Oficiales Reales-
fueron, para las ciudades importantes, tin tesorero, tin conta-
dor, tin veedor y tin factor . El cargo de veedor desaparecio
posteriormente, y aun el de factor dejo de existir en algunos
lugares . Estos funcionarios extendian su accion a la recauda-
cion de los derechos reales en general, sin qtte los Monarcas
espafioles desdenaran la designacion de recaudadores especia-
les para determinados impuestos, como ocurria con el de Al-
cabala .

Con deseos de facilitar el tramite legal, Felipe II confirmo a
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los Oficiales Reales jurlsdiccion para resolver, en primera ins-
tancia, las controversial que envolvieran intereses de la Real
Hacienda . Por to que hace referencia a la direccion general de
la politica financiera del Estado, esta cluedaba, en el limite de
los territorios coloniales, a cargo de las llamadas juntas supe-
riores de la Real Hacienda, integradas por el Virrey o Gober-
nador, los Oficiales Reales, el juez decano v por el Fiscal de
la Audiencia .

Con la implantacion del regimen de Intendencias, bajo el
reinado de Carlos 111, no se hizo mas que reafirmar el criterio
generador del antiguo sistema. No queremos entrar en una
controversia con el profesor Levene, acerca de si con esta me-
dida : «_ . . el regalismo de los Borbones pretendia deshacer la
obra de los siglos, y to que es mas importante, rectificar la
obra espontanea de la naturaleza» . El hecho es, que desde un
punto de vista estrictamente fiscal, la medida fue provechosa,
ya que los ingresos aumentaron considerablemente .

Los germenes de esta institucion se encuentran ya en 1770,
y la hallamos definitivamente estructurada, por primera vez en
Buenos Aires en el ano 1782 . Desde ally se extiende por toda
la America, sustituyendo a los antiguos Gobernadores por los
Intendentes, que no eran mas que Gobernadores que debian
obediencia en parte al Virrey y en parte al Intendente general .
Muchas de las atribuciones fiscales de los viejos organismos
pasaron a las Intendencias, y si bien las consecuencias political
de todo ello, principalmente el desplazamiento de los criollos
por funcionarios peninsulares, fueron funestas, se alcanzo un
indudable saneamiento de la Achninistracion .

Con los primeros pasos de la nacion espafiola por la senda
constitutional se iniciaron reformas qtte, modificando la estruc-
tura de los organismos superiores metropolitanos, dejaron sub-
sistente, por to menos en to esencial, las instituciones colo-
niales .

Una Real Cedula de 27 de marzo de 1811, promulgada por
las Cortes con el proposito de organizar el Consejo de Re-
gencia, dice .con referencia a la Hacienda Pttblica : «Articu-
lo io.-Todas las rental v contribuciones de cualquier clase que
sean, se deberan recaudar e invertir por el Consejo de Regencia,
conforme a to dispuesto por las Leyes, y segun los Decretos
del Congreso National, mientras las Cortes no varien la admi-
nistracion publica en este ramo» . (37, 497) 1 . '

I . Como el unico fondo documental utilizado en este trabajo ha sido el Ar .
chivo Historico National de Colombia, serie cReales Cedulas y Ordenesn ; las
cifras que en el texto van entre parentesis, aparte de ]a,,, notas ordinarias, Ee
refieren, por tanto, siempre al mismo, indicando la primera el libro y la se-
gunda el folio.
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Siguiendo la disposicion de la Real Cedula que acabamos
de transcribir, la Regencia, haciendo use de las facultades que
por ella se le confieren, resuelve en el articulo septimo de la
Real Cedula, impresa, de 7 de abril de i8i2, to -siguiente : ((La
Secretaria del Despacho de Hacienda tendra a su cargo todo
to relativo a los ingresos y gastos del Erario Publico en ambos
hemisferios . . . Todo conforme a to que previene la Constitucion
y disponen las leyes y reglamento . . . y de todo to relativo al
comercio maritimo en ambos hemisferios .. .» (38, 19a) .

Como podemos ver, los antiguos organismos directores del
Fisco se vieron modificados y delimitados por la Constitution,
sin que, por otra parte, la organization colonial propiamente
dicha se viera esencialmente afectada . Los organismos subal-
ternos que regian'la rnarcha de la Hacienda Real en America
mantenian su antiguo perfil como aparece en algunos documen-
tos que en seguida aportamos.

Una Real Orden del i6 de marzo de 1805, dispone que en
caso de vacante del Virrey; la Presidencia de la Superintenden-
cia General Subdelegada de la Real Hacienda recaiga, con
todos sus efectos, en los Reg.entes de las Audiencias y, en sii
defecto, en el Oidor mas antiguo . (36, 562).

Una Real Cedula, de 25 de septiembre de i8o2, establece el
reglamento que ha de dar vigencia a las Reales .Cedulas de 9 de
mayo de 1778 y de 16 de abril de 1783, que creaban en calidad
de vendibles los oficios de . anotadores de Hipotecas. En este
documento leemos textualmente to que sigue : «Tercero .-Sien-
do como son estos oficios vendibles y renunciables, se avalua-
ran, pregonaran y remataran por disposition de la Superinten-
dencia General de Real Hacienda, en los mismos ter_minos que
se practican en los demas de esta clase» (34, 77) .

Tambien las Juntas de Real Hacienda siguieron actuando .
Por una Real Cedula de 29 de abril de r8oi, se le ordena a la.
Junta de Hacienda de Santa Fe, que no se proceda a la subasta.
de oficios sin que preceda su tasacion o regulation (34, 490) .

Sin embargo, una modificaci6n importante, por to menos
desde el punto de vista formal, tuvo lugar en 1813 . En efecto,,
una Real Cedula impresa, de 22 de abril de 1813, suprime la
Superintendencia de Rentas, y- en su lugar crea una junta con-
la denomination de : ((Direction General de la Hacienda Pu-
blica)), integrada por tres vocales directores, un secretario y
siete oficiales (40, 280).

2 . RFCAUDAC16N DE CAUDALES

Durante el siglo xviii se reafirmaron los metodos tradicio-
nales que la Corona habia venido empleando en la recaudacion
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de las rentas, impuestos v tributos . Esta recaudacion se hacia,
bien por administrac16n directa, llevada a cabo por los funcio-
narios del Estado, bien por arrendamiento de la misma. Tam-
bien se usaban los sistemas llamados «Encaberamientos» a
cargo de los Municipios .

Interesantes documentos referentes a estas cuestiones en la
epoca objeto de nuestro estudio son, por tin lado, una Real Ce-
dula impresa, de 31 de mayo de. 18ca, en la que se recuerda
que los diezmos de Indias son por concesion apostolica, rega-
lias de la Corona,"y en consecuencia aian en aquella parte ce-
dida a las iglesias gozan del mismo privilegio concedido a las.
Rentas Reales de Castilla, a saber « . . . que despues de postri-
mero remate no se admita puia de menos del la cuarta parte
de todo el precio anterior, y esto dentro de los tres meses con-
tados desde su feclia». (Leyes quinta y sexta, titulo 13, Libro y.
de las de Castilla) (34, 626) . .
Y por otro lado, una Real Orden de 18 de junio de 1813, en

la que se dispone que los caudales producidos por el derecho de
averia de las provincias subalternas no sean trasladados a la
metropoli en que tienen su asiento los consulados (40, 357) .

La recaudacion de los fondos de la «Asamblea de la Real
Orden de Carlos III» se vio afectada por una Real Orden im-
presa, de 24 de diciembre de 1802, que extiende a las Indias .las
disposiciones vigentes en Espafia sobre la materia .' Desde en-,
tonces nombraban las mismas iglesias subcolectores, que per-
cibian sus respectivas pensiones y se entendian con los recauda-
dores clue la Asamblea elegia en las Cajas Principales (35, 287) .

Los Tribunales de Cuentas, siguieron siendo objeto de la
atencion de los dirigentes espafioles durante el periodo que ve-
nimos estudiando, como se desprende de la Real Ccdula ;de 25 de
julio de 1802, por la que se establece que las formalidades para
la recepcion, juramento y posesion de los contadores de los
Tribunales de Cuentas se practiquen segun se viene haciendo,
y ((es usual)) en la Audiencia de Mexico (35, c98) .

En la metropoli aparecen modificaciones al antiguo sistema .
Una Real Cedula impresa," de 18 de abril de 1812, funda y or-
gAniza el Supremo Tribunal de Justicia, que viene a sustituir
todos los tribunales conocidos con el nombre de Consejo . Segi~n-
e1 articulo 3 de esta disposicion, el Supremo Tribunal ((Ter-
minara definitivamente . . . todos los negocios contenciosos, so-
bre que se hallaren conociendo los Consejos extinguidos de
Castilla, de Indias y de Hacienda)) (38, 17i) .

La organizacion fiscal ftie revisada por una Real Orden im-
presa, de 25 de noviembre de i8r2, que cumpliendo con to or-
denado en la constitucion dispuso : ai .° Se formaran estados
de los valores anuales de las R'entas Publicas en cada adminis-
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tracion particular y de la provincia en general, con distincion
en una y otra del producto de cada ramo . . .

2 .-Por el mismo orden se formaran los estados de sus car-
gas y gastos respectivos en tin ano, clasificandolos con claridad,
e indicando posibles ahorros . . .

3 .-Otro estado general comparativo de los dos precedentes,
que manifieste el sobrante o. deficit de cada provincia, propo-
niendo soluciones . . .

4.-Y sobre esos datos, cads Intendente extenders tin in-
forme en que se digan los gastos de sus provincias para que se
elabore su presupuesto» (39, 465).

Este docuinento esboza un plan general cuyo proposito es
el de que los organismos centrales puedan contar con una
informacion suficiente sobre los gastos e ingresos de cads pro-
vincia, todo ello con miras a una rnas eficiente elaboracion del
presupuesto .

3 . LA JURISDICCIO\' I' ISCAL

La organiz.acion judicial, tanto en. Espaiia como en Ame-
rica, presento historicamente una multiplicidad de Jurisdic-
ciones Z.

La organizacion eficaz y equitativa de este aspecto de ]as
actividades, fiscales, era dificil . Afin hoy en dia, y cads vez en
mayor grado, se acepta como base cientifica del Derecho Fiscal,
la primacia del Estado sobre los particulares . Mas patente, v
sobre todo mss injusta, era esta diferencia en aquellos tiempos
de, Monarquia y poder absolutos . Sin embargo, con el vuelco
politico sobrevenido en la Peninsula a raiz de la guerra napo-
leonica,, se produjeron varios cambios en este cameo . Se pro-
curo darle al particular mejores medios de defensa frente al
fisco . No quiere esto decir que el ciudadano americano hubiese
estado, en tiempos anteriores, inerme ante el Estado . Pero sus
acciones legales estaban gravadas por tales derechos, y entor-
pecidas por tantos formalismos; que le era casi imposible ha-
cerlas prosperar .

En una Real Cedula impresa, de 16 de septiembre de 1813,
encontramos las siguientes reformas : «Articulo I .-Todos IDs
negocios contenciosos de la Hacienda Publics sobre cobranza
de contribuciones, pertenencia de derechos, reversion e incorpo-
racion, amortizacion, generaiidades, correos, Patrimonio real,
contrabandos, delitos de los empleados en ejercicio de sus fun-
ciones y ]as demas causas y pleitos de que han conocido hasta
ahora los intendentes y subdelegados de Rentas y el Consejo
suprimido de Hacienda, se feneceran en las provincial confor-

2 . Ors, J . M . : SigIO XVIII Espailol, pig. 58,
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me al articulo 262 de la Constitucion, substanciandose y deter-
minandose en primera instancia por jueces letrados, N; en se-
gunda y tercera, por las Audiencias respectivas, asi de la Pen-
insula e islas adyacentes, como de Ultramar» (40, 42) .

Como se puede apreciar del texto transcrito, la jurisdicc16n
Fiscal pasa del poder politico administrativo a la justicia ordi-
naria, dandose asi un Paso importante hacia las concepciones
modernas del Dereclio y la Equidad . Al mismo tiempo la juris-
diccion, en la segunda y tercera instancia, se traslada del Con-
sejo de Hacienda, con sede en la metropoli, a las Audiencias
respectivas, reduciendose de esta forma muy considerablemente
los gastos del recurrente ; activandose ventajosarnente el tra-
mite, que de engorroso y a veces interminable, pasa a ser rela-
tivamente sencillo y expedito .

Una Real Orden impresa, de 4 de noviembre de 1813, re-
suelve el problema de la lirnitacion de competencias, cuando
(lice que en las capitales donde haya mas de un juez, los asun-
tos contenciosos de Hacienda le competiran al juez mas an-
ti",tio (4a, 479).

11 . 1\GI~ESOS FISCALFS ORDI\ARIOS

I . LAS IZEGni .ins

A) . R'en.fas estaucadns .

De i8oo en adelante se acentua la tendencia, ya iniciada en
epocas anteriores, hacia la abolicion de las rentas estancadas .

a) . Tabaco .

Una Real Cedula, de 22 de abril de 1804, le pide al Virrey
de Santa Fe que informe sobre la conveniencia de abolir el
estanco del tabaco y aguardiente en la provincia de Cartagena.
Por el informe subsiguiente v del mismo ano, que el adminis-
trador de las rentas de tabacos de esa provincia rinde al Virrey,
sahemos to siguiente : solo a to largo de tma profuudidad de
treinta millas adentro de la costa, es decir, mas o menos la
mitad de la provincia, y en los anos que corren de 1794 a L8o3
inclusive, el estanco del tabaco tuvo tin producto bruto de
pesos, 2 .120.320 . Deducidos los gastos correspondientes, la
utilidad neta fue de i .05- .806 pesos en los doce anos (33, 632) .

Por otro lado, una Real Orden impresa, de 2c de marzo
de 1814, da instrucciones para llevar a la practica la Real Cedu-
la de 17 de marzo de 1814, por la que quedo abolido el estanco
del tabaco . En consecuencia, quedaba libre su cultivo, elabora-

82
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cion y venta . Tambien quedaba litre el comercio interior de las
provincias para este articulo .

En cambio, para las aduanas de mar y fronterizas de tierra
se aprobaron los siguientes gravamenes

Tabaco Brasil : Introducido Peninsula 4 Reales Ve91on
» Ultramar 4 » Plata

Tabaco Virginia : » Peninsula 4 » Vellon
» Ultramar 6 » Plata

Tabaco Cuba : » Peninsula 4 » Vellon
» Manuftd . 6 » »
» Ultramar i 112' » Plata
» Manuftd . 2 » y 28

Para cualquier otra close de tabaco se exigia la mitad de
los derechos anteriores (40, 561) .

Las anteriores disposiciones se ven complementadas por
una Real Cedula impresa, de 23 de julio de ISi7, que permite el
libre cultivo, venta y trafico de toda close de tabaco en la isla
de Cuba y se suprimen los privilegios de la factoria de tabacos
de La Habana, siendo la vigesima parte de la cosecha el tribu-
to que debia pagarse a la Corona . La exportacion de tabaco de
la isla se permitia solamente en barcos nacionales, y pagando
tin real de plata por Libra de tabaco en rama : otro, por Libra de
rape ; dos reales de plata, por Libra de tabaco torcido ; dos, por
coda libra de cigarros puros, en papel o paja, y dos reales de
plata por coda libra de tabaco en polvo (q2, 137) .

Siempre habia algunos empleados subalternos del fisco, par-
tidarios del estanco, y asi al administrador de tabaco de Carta-
gena se le indica en una Real Orden impresa, de 6 de mayo
de i8i8, « . . . Que antes de estancar este producto medite bieri
y piense si se pueden conseguir arbitrios de otra manera menos
perjudicial para el pais» (42. 780) .

b) . El azogue .

Reconocemos en Los documentos relativos la misma tenden-
cia hostil a Los estancos .

Una Real Cedula impresa, de :29 de enero de 18i r, ordena
que se cumpla el decreto de Las Cortes que dispone la libertad de
comercio para el mineral de azogue, aboliendo su estanco esta-
blecido por la Ley I, titulo XXIII, libro 8 de la recopilaci6n
de Indias . Tambien se acaba con el derecho que la Real Hacien-
da se~reservaba por el articulo XXII, titulo XI de la ordenan-
za de Nueva Espana, para, mediante convenio con el descubri-
dor, explotar por su cuenta estas minas cuando le pareciere .
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Esta misma Cedula dispone que se elimine el derecho de quinto
sobre el azogue (38, 525).

Probablemente, por motivos de indole militar, una Real Or-
den impresa, de 2 de febrero de 1812, prohibe la exportaci6n al
extranjero .

c) . \Naipes .

Esta renta debio ser de bastante consideracion, pues el con-
sumo de naipes en el Nuevo Reino de Granada era elevado .

Con todo, nosotros hemos encontrado una Real Cedula,
de 25 de septiembre de i8w aboliendo el estanco de naipes e
imponiendo por cada baraja fabricada en Espana 16 marave-
dies de impuesto y por cada baraia fabricada en America, 22
(38, 527)-

d) . Papel sellado .

En el breve periodo historico que estamos estudiando, en
que los estancos parecen estar en decadencia, encontramos una
disposici6n sobre papel sellado, que reglamenta minuciosamen-
te su existencia .

Se trata de una Real Cedula impresa, de 15 de octubre
de 1811, que dispone entre otras cosas : (c . . .Que en los pliegos
intermedios de toda clase de escrituras, compulsas, etc ., se use
papel sellado del sello cuarto, y los pliegos primero y ultimo,
segun to mandado en la instrucc:ion inserta en la Real Cedula
de 2o de enero de 1795» (36, 627) .

e) . Estancos menores.

Terminaremos este capitulo con una Real Cedula, de 21 de
enero de 1812, del Consejo de Regencia, que pone fin a los
estancos menores de cordobanes, alumbre, plomo y estafio en
la Nueva Espana . Textualmente el documento expresa que
« . . .- ademas de producir muy poco a la Hacienda Publica son
gravosos a la industria y mineria de sus habitantes» (38, 325) .

B. Los oicios publicos enajenables.

A principios del siglo xtx todavia es frecuente encontrar
quienes quieren comprar oficios . Como ejemplo de ello citamos
la Real Cedula de 6 de noviembre de 1802, que transcribimos
literaimente : ((Con carta del ig de abril de 1799. Remitio el
Fiscal de to Civil a mi Real Audiencia de Santa Fe, dos testi-
monios de autos sobre el remate del Oficio de Rexidor si el Exe-
cutor del Cavildo de la ciudad de Tamalameque executado en
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voz Games Tazelo, para que como oficio de menor cuantia me
dignase mandar despacharos mm Real confirmacion a conse-
cuencia de las Reales Cedulas expedidas en el asunto . Por di-
chos testimonios se reconoce que hallandose vacante entre otros
el referido oficio, se saco al Pregon, y reinat6 en voz como
mayor postor en la cantidad de cincuenta y dos pesos, cuya
mitad entregasteis en mis Reales Caxas de Santa Marta y la
otra mitad en las de Santa Fe en las que igualmente entregas-
teis un peso, cuatro Reales y un cuartillo, correspondientes a la
media Annata, con mas el diez y ocho por ciento de conduccion
a Espana de dichos cincuenta y dos pesos ; y habiendo constado
todo ini Virrey de Santa Fe os expidio, para su use y exercicio
el Titulo correspondiente 27 de octubre de 1792, con calidad de
que dentro de cinco anos llevaseis mi Real confirmacion . Y por
cuanto visto en mis Consejos de lndias, lie venido en despaclia-
rosla» (33, 22o) . ,

Hemos querido transcribir textualmente este documento
porque en 61 se puede apreciar el tramite, forma y precio de
este oficio . Una Real Cedula de 29 de abril de i8oi, se dirige
a la Junta de Hacienda de Santa Fe para que no se proceda a
Ia subasta y remate de oficio alguno, sin que preceda su atasa-
.cion y regulacion» (37, 165) . Es decir, no se tenia confianza
en el libre juego de las pujas, y se queria tener conocimiento,
por . un estudio previo, del valor real del oficio que se iba a
vender .

Otra Real Cedula, de 25 de septiembre de 1802, aprueba e1
reglamento que ha de dar vigencia a unas Reales Cedulas de
g de mayo de -1778 y 1,6 de abril de 1783. que creaban con calidad
de vendibles y renunciables los oficios de anotadores de Hi-
potecas (34, 77) .

Es aparente que todavia se crean nuevos oficios vendibles
a pesar de su evidente desprestigio y decadencia . La mayoria
de los ciudadanos estaban poco interesados en adquirir oficios
publicos, pues econ6micamente representaban una inversion
poco apetecible . En algun caso se tenia en cuenta la dignidad y
el Honor adjuntos al cargo, pero en general su ~-enida a menos
era evidente .

C) Die.sm.os .

En una Real Cedula impresa, del 31 de mayo de i8ot, se pone
de relieve, entre otras particularidades, el caracter de regalia
que la Corona le daba a los diezmos . Dice asi : « . . .Los diezmos
de Indias son, por concesion apostolica, regalias de la Corona
y conforme a la ley 3r, titulo 8, Libro VITT de las Indias, cons-
tituyen una yenta Real (34, 626) .
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2. Los I M Pl; ESTOS

A) I,a Alcabala .

Es do todos sabido que, por to general, los indios estaban
exentos del impuesto de Alcabala . Esta medida fue tomada,
junto a otras parecidas, para fomentar la industriosidad y el
amor al trabajo entre la poblac16n indigena . Sin embargo, esta
exenci6n hacia referencia unicamente a los articulos americanos
v no al comercio con !?spana, Asia e islas de Barlovento, tal
como to dispone una Real Cedula, de 2o de septiembre de 1804,
que recuerda y ordena que se liaga cumplir la ordenanza de la
Aduana de Mexico (articulo 70), conforme a la cual, los indios
estan obligados a pagar el impuesto de Alcabala en su trafico
con las islas de Barlovento (36, 172) .

Oue la Alcabala fue motivo de interes y desvelo por parte
del Fisco espanol to demuestra una Real Cedula, do 22 de abril
de i8o4, en la que se pide a los altos funcionarios de Indias que
informen si creen conveniente que se extienda a las provincias
interiores la exenc16n de derechos de Alcabala y diezmos sobre
las cosechas de algod6n, cafe, aril y az6car en cuanto ex-c:ediera
de la cosecha actual, como se hizo en Cuba, 1'ierra Pirme y
Yucatan . Todo ello con el objeto de fomentar la aaricultu-
ra (36, 2) .

Una Real Orden de junio de i8o4, dice textualmente : ((En
las Reales Ordenes de io de abril de 1783 y 2o de diciembre
de i804, se dign6 S . M. conceder la libertad, de derechos de
introducci6n, incluso de Alcabala de primera venta, a las carries
saladas, o en tasajo, y al cebo de Buenos Aires y demas paises
de America, asi para el trafico con la metr6poli como para el
interior de unas provincias con otras, o de puerto a puerto de
Indias . Y queriendo el Rey fomentar este ramo del comercio
por todos los medios posibles, se ha servido declarar que dichas
carries sean igualmente libres de los derechos municipales y
demas arbitrios, sea coal fuere $u denominaci6n v obje-
to» (36, 4I4) .

Por este mismo camino sigue una Real Orden, de 3o de
marzo de 18t T, cuando dice : « . . . se ha servido el Rey declarar
exentos de los derechos de Alcabala y cientos todas las yentas
de embarcaciones espanolas y extranjeras que se ejecuten en
los puertos de estos. dommios . . .)), gracia esta que el 23 de marzo
de i8't i fuc extendida por ]as Cortes a America, ya que origina-
riamente estaba limitada a la' metr6poli (38, 5q3) .
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B) El almojarifawgo .

No hemos encontrado en el periodo que venimos estudiando
mas que una Real Orden, de 27 de mayo de 1815, por la que se
dispone que cuando por permiso especial del Rey se permita la
introduccion en America de bacalao se le imponga un almoja-
rifazgo del 21 por ioo, calculado sobre el precio que tenga en
los puertos al tiempo de su introduccion (41, 239) .

Tambien hemos encontrado algunos documentos sobre el
comercio e industria del oro y de la plata . Una Real Cedula
impresa, del 2a de diciembre de 1811, ordena ei cumplimientb
de un Decreto de las Cortes, segun el cual se perinite la extrac-
cion del oro y de la plata de la provincia de Santa Marta y
demas paises de Ultramar que disfrute de la gracia de comer-
ciar con las colonias amigas . Todo ello en los terminos siguien-
tes : el oro amonedado, con un derecho de exportaci6n del tres
por ciento ; el oro en pasta, yuintado con un gravamen del
cinco por ciento ; la plata amonedada, con el diez por ciento,
no pudiendose explotar la plata en pasta. Por ultimo, nos ad-
vierte la Real Cedula que sus disposiciones son de caracter tem-
poral; para mientras dure la guerra (38, 735).

C) El sem~icio o derecho de lamas .

Una Real Cedula, de 6 de marzo de i804, permite a los titu-
los de Castilla residentes en America, la redencion del derecho
de lanzas mediante el patio de la cantidad de io.ooo pesos fuer-
tes . Ademas, por concepto de Media Anata, la suma de 6.591
pesos, seis reales, dos y tres cuartos maravedies y, por ultimo,
el 18 por ioo de esta suma para la conduccion de la misma a
Espafia (35, 612) .

En otra, muy destacada, Real Cedula, de 7 de agosto de i8o6,
se dispone que los titulos castellanos residentes en America sa-
tisfagan, los reales derechos de media anata v de lanzas . Por
to tanto, dice el documento a los titulos de Castilla residentes
en Am6rica (des corre adeudo de lanzas sin interdiccion de tiem-
po desde el fallecimiento de sus antecesores, atrnque se difiera
la carta de sucesion, o porque no se ocurra solicitarlas o porque
se ofrezca pleito sobre la posesion o propiedad de los mismos ti-
tulos . . ., o por otra causa, sin distincion alguna entre los titulos
afectos a mayorazgo v los que no to sean . . . tampoco se les darn
carta de sucesion sin haber satisfecho to devengado por razon
de lamas . . .)) (36, 6130) .
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D) El tributo .

A este respecto hemos encontrado los siguientes documen-
tos : Una Real Cedula, de 28 de marzo de 1811, del Consejo
de Regencia, ordenando el cumplimiento del correspondiente
Decreto de las Cortes, que hace extensivo a todos los indios y
castas de America, la exenci6n del tributo que por Decreto del
Consejo de Regencia, de _-6 de mayo de I8Io, se habia hecho
vigente para los indios de Mexico, y que su Virrey, don Fran-
c~sco Xavier Vanegas, aplico a las castas de mulatos, negros y
demas . (Bando de 5 de octubre de 18io)- (38, 552).

Otra Real Cedula, de Io de marzo de 1815, ordena observar
en las Indias las Leyes y ordenanzas sobre tributo tal como se
observaron hasta I8o8 .

3. LOS IMPUESTOS ECLESIASTICOS

A) Los diez~nos .

Hemos encontrado una Real Cedula impresa, de I de mayo
de I8oi, que declara que los diezmos de Indias son, por conce-
sion apostolica, regalias de la Corona y que conforme a .la
Ley 3I, Titulo 8, Libro VIII de las de Indias, constituyen una
renta Real X, en consecuencia, aun en la parte cedida a las
iglesias, gozan del mismo privilegio concedido a las yentas
reales en las Leyes V, VJ, Titulo 1III, Libro I1. de las de
Castilla (34, 626) .

Otra Real Cedula impresa, de 22 de abril de 1804, que ya
hemos citado en otra ocasi6n, pide a los funcionarios de Indias
que informen si creen conveniente que se extienda a las pro-
vincias interiores la exencion de derechos de Alcabala y diez-
mos sobre las cosechas de algodon, cafe, aril y aziicar en cuan-
to excedan de la cosecha actual (36, a) .

En casos de necesidad, como to era el de guerra, los lVlonar-
cas no vacilaban en recurrir a los diezmos para cubrir sus apu-
ros pecuniarios . Asi vemos que en una Real Cedula impresa,
del _-6 de diciembre de i8o4, se dispone que para subvenir a los
gastos de guerra y «usando de la Suprema Autoridad que co-
rresponde al Rey en los diezmos . . . de las iglesias de las In-
dias . . .r» mando que sin alterar en nada el metodo que, conforme
a las leyes esta establecido para su cobranza y distribucien, se
deduzca en cada obispado un noveno de todo el valor de su
gruesa, antes de tocar en ella para la deduccion de la caja excu-
sada, y demas divisiones y aplicaciones que se haran despues
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del sobrantc quc resulte ; y debiendo dicho noveno entrar en
la caja de consolidacion, como uno de los arbitrios que tiene
sefialados para cumplir los importantes encargos quc les estan
confiados . . . «y esto porque» . . . deseando proporcionar los rne-
dios mas seguros y oficiales para su socorro y que al mismo
tiempo sean los menos gravosos a la agricultura, industria y
comercio . . .n (36, 277) .

Una cuestion interesante relacionada con los diezmos era la
de si los indios estaban sujetos a esta exencion . Una Real Ce-
dula impresa de 23 de mavo de 18oi dice que la Ccdula circular
de 24 de diciembre de 179(1 en que se derogan los privilegios de
no pagar diezmos, concedidos en general y en particular, no
comprende a los indios a quienes se debe guardar cstrictamente
la exencion que les concede la Ley XIII, titulo XVI, libro I,
de la recopilacion de Indias (34, 555) . ,

B) . Ia /3ula do la Santa Crrccada ,A, la media ann.ata cclcsicistica .

\osotros podemos presentar una Real Ccdula impresa en
g de abril de 18o6 que dispone que en las Indias se exija el au-
mento de una quinta parte de la Santa Cruzada para vivos y di-
funtos, y ima mitad en las de Ilustres, y tambien la Media An-
nata de Frutos o rentas, en ]as sucesivas vacantes de las P'nco-
miendas, para el fondo de consolidacion de vales Reales
(36, 603) .

III . I\NGRESOS FISCALIS EX'I'RAORDINARIOS

-A) . Las Temporalidades . La vcnta do obras pias .Y los bielacs
de la Smiata Inquisiciolc .

Es sabido que los jesuitas fueron expulsados, de todos los
dominios espanoles bajo el reinado de Carlos III . Como con-
secuencia de este hecho, todos los bienes de la Orden pasaron a
manos de la Corona, bajo el nombre de ((TemporaIidades)) . Se
nombraron juntas y organismos especiales encar,-ados de admi-
nistrar esos bienes, cuyo producto ingresaba integramente en la
Real Hacienda . Se exceptuaron los bienes particulares de los
jesuitas, que fueron respetados por todas estas medidas . Sin
embargo, por una Real Cedula impresa de 29 de mayo do i8j 5,
se restablece a los jesuitas en los dominios espanoles, y se or-
dena que todos los bienes de temporalidades y demas de esa
orden pasen a la Real Junta de Restablecimiento de ]esuitas
(4r . 782) .
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Un proceso parecido al de los bienes de la Compania de le-
sus siguieron los pertenecientes a la Santa Inquisicion durante
el momentaneo auge de ]as. ideas liberales y constitucionales ;
este nefasto instituto fuc abolido. Pero tina de ]as primeras me-
didas que tomo Fernando VII fuc la de restablecer a la Inqui-
sicion en todas sus funciones .

Una Real Cedula impresa, de _3 de febrero de 1813, dispone
en su aparte segundo : aDesde dicho dia (23 de enero de 1813)
en adelante, pertenecen a la naci6n estos bienes (los de la Inqui-
sicion), en los mismos terminos e iguales derechos que la Inqui-
sici6n los poseia, disfrutaba o demandaba» (39, X61) .

Poco tiempo dur6 esta situaci6n, pues una Real Orden de
septiembre de 1814 restablece el Santo Oficio de la Inquisici6n
tal como estaba en i8o8, y ordena que se le restituyan todos siis
bienes y privilegios (40, 836) .

La situacion fiscal, cada vez mas precaria y dificil, obligaba
a los reyes a recurrir a medidas extremas .

En tma Real Cedula impresa, do 26 de diciembre de 1804,
dice el Monarca : «Por mi Real Decreto de i9 de septiembre
de 1798 . . . mandc enajenar, los bienes raices pertenecientes a
Obras Pias de todas clases . . ., y annque por entonces no fue mi
real intenc16n extender esta providencia a los dominios de Am~-
rica, habiendo acreditado la experiencia de los de Espaiia su uti-
lidad y ventajosos efectos . . .I a cuyo fin mando que desde luego
se proceda en todos aquellos dominios a la enajenacion y venta
de los bienes raices . pertenecientes a obras pias, de cualquier
clase y condic16n que sean, y que su producto, efectos y cauda-
les existentes que les pertenezcan se pongan en mi Real Caxa
de Amortizacion, baxo el interes justo y equitativo que en el dia
sea corriente en cada provincia, a cuya seguridad y la de los
capitales han de quedar obligados todos los arbitrios, que por lit
Pragmatica Sanci6n de 3o de agosto de i8oo se consignaron ge-
neral y especialmente : _v sin embargo, . . ., para mayor seguridad
c1c has de America .))

B) . La. Deuda riiblica 1, Ins Valores reales .

o tiene un intere's directo para nuestro estudio la Deuda pit-
blica espafiola de aquella epoca . Lo mas importante para nos-
otros son los arbitrios que .fueron destinados a su satisfaccion .
Unas veces se trata de ingresos clue ya conocemos y que adquie-
ren en relaci6n con la deuda caracteres nuevos y de gran inte-
res . Otras se trata de recursos cxtraordinarios, especialinente
adscritos a la satisfacci6n de la detida .

Flay que reconocer que los distintos responsables del fisco
aceptaron siempre la Deuda publica con todas sus ol)li aelones .
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Asi se desprende de una Real Cedula impresa de 3 de septiembre
de 1811, en que las Cortes declaran reconocer la deuda publica
«que resulte contra el Estado por documentos legitimos de Ju-
ros, vitalicios ; vales reales, creditos del Rey, imposiciones he-
chas en la CaXa de Consolidacion y sobre cualquier renta del
Erario, emprestitos nacionales, etc., desde el 18 de marzo
,de i8o8, tanto por los Reyes de Espana, las juntas, antes de
constituirse la Central Suprema ; los emprestitos con naciones
extranieras contraidos por la junta Central . . ., como por el Con-
sejo de Rejencia, Eceptuando los emprestitos de Carlos IV con
Francia y Holanda» (38, 365) .

Para aclarar to que hace referencia a la administracion de la
deuda presentarnos una Real Gedula de 27 de septiembre de 18ii
ordenando el cumplimiento del decreto de las Cortes : «Para
consolidar y extinguir la deuda publica», que en su articulo pri-
mero dice : «. . .que el establecimiento conocido en' e1 dia con el
nombre de Consolidacion de Vales Reales se convierta en una
junta Nacional de Credito Publico, a cuyo cargo debera estar
toda la deuda reconocida en el expresado Decreto, que hasta
ahora ha estado dividida, parte al cuidado de la Tesoreria Ma-
yor y parte al de la Caxa de Consolidacion . . .» (Esta junta se
compuso de tres miembros.) (38, 667.)

Con acci6n dentro de las fronteras del Nuevo Reino de Gra-
nada, una Real Instruccion inserta en la Real Cedula de 26 de
diciembre de 1804 establece en el Virreinato de Santa Fe una
junta que, corno subdelegada de la Suprema, y con el titulo de
Comision Gubernativa de Consolidacion, habia de ser (la supe-
rior en toda la extension que abraza cada uno de los Gobiernos
de ese Reino .» (Provision del Virrey, de 23 de enero de i8o6 .)
(36, 279 .) .

En una Real Cedula impresa, de r2 de abril de 1802, leemos
literalmente : «Sabed : que en conformidad de to convenido en
el articulo 9 de mi Real Pragmatica de 3o de agosto de j8oo, s~
remitio al mismo Consejo, por la Comision Gubernativa de Con-
solidacion de Vales, el reglamento que habia por modo para la
colectacion y administracion de una anualidad de las Dignida-
des, Oficios y Beneficios de todas las Iglesias de Espana e In-
dias en sus vacantes, concedida con destino a la extincion de
los mismos vales por el breve apostolico inserto en mi Real Cc-
dula de 24 de abril del ano proximo. pasado . . .»

Los primeros capitulos de tal reglamento especifican to que
entendia la Real Cedula en sus tcrminos generales ; el capitulo
primero nos dice : «Pertenecen a la Consolidacion de Vales
Reales una anualidad integra de los frutos v rentas correspon-
dientes a todos los Beneficios Eclesiasticos, seculares de cual-
quier genero o denominacidn que sear, como dignidades mavo-
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res y menores, Canonicatos, Prebendas, Capellanias Colectivas,
Prestamos, Beneficios simples, Abadias, Consistoriales y demas
dignidades, Beneficios a oficios, bien sean de los reservados de
su S . S . o de presentaci6n Real, ordinaria o de patronato activo
o pasivo, radical o eclesiastica, secular o regular, que vacaren
en Espafia e Indias e Islas Adyacentes . . .» (35, 147) . '

Una Real Orden impresa de 21 de diciembre de 1804, dirigida
al Arzobispo de Santa Fe, recomienda el recaudo de to conte-
nido en la Real Pragmatica Sanc16n de 3o de agosto de i8oo
(36, 459)-

Otra Real Cedula impresa, de 26 de diciembre de 1804, des-
tina el producto de los diezmos al mismo fin . No la transcribi-
mos, por haberla ya comentado al hablar de los diezmos (36, 277) .

Tambicn la Cedula impresa, de 9 de abril de i8o6, disponien-
do un aumento de los sumarios de Bula de la Santa Cruzada y
-de la Media Annata, con destino a la consolidacion de la deuda,
ha sido debidamente comentada en el capitulo correspondiente
,(36, 603) .

La Real Cedula impresa, de 25 de Julio de i8o6, contiene dis-
posiciones reformatorias del articulo 9 del reglamento contenido
en la Real Cedula de ?6 de'febrero de 1802, en el sentido de desti-
nar una parte de las vacantes eclesiasticas a la consolidaci6n de
la deuda . (Vease el capitulo correspondiente.) (36, 627.)

Hasta algunas de las regalias pasan a afianzar la deuda ; asi
un decreto de las Cortes impreso el 7 de enero de T813 ordena
-que todos los terrenos baldios o de realengo y de propios (ex-
ceptuando los exidos necesarios a los pueblos), se reduzcan a
propiedad particular, pero se reserva la mitad de esos terrenos
-como hipotecados al pago de la Deuda Nacional, y con prefe-
rencia a los creditos que tengan contra la Naci6n los vecinos de
los pueblos donde se hallen las tierras (39, 502) .

Tampoco los ingresos municipales escaparon a las necesida-
-des de la deuda publica . Una Real orden impresa, del 5 de julio
-de 1813, dispone que los propios de los pueblos, en lugar del
17 por ioo pagaran el io, pero aplicandolo a la consolidaci6n
de Vales Reales (39, 742)-

Por fin consignamos una Real orden impresa en 25 de sep-
tiembre de 1817, que produce una Real orden de i3 de octu-
bre de T8i5, confirmando disposiciones que va conocemos
-(4I, 516) .

-

C). Iztgresos para le Aln'Lrantazgo .

En el afio 1807, en la misma Cedula en que se nombra al pri-
vado Godoy Generalisimo v Almirante (Real Cedtila de 13 de
-enero de 18o7) se expresa el deseo de crear un Consejo de Al-
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mirantazgo, to que en realidad era un medio de proporcionarle
pingiies beneficios al ministro favorito . Sin embargo, para nos-
otros tiene intercs, por cuanto se crean ingresos y gravamenes .
nuevos y se destinan algunos antiguos a este proposito .

La Real Cedula Impresa, de 27 de febrero de 1807, que se
octtpa del presuptiesto del Almirantazgo dispone en su articti-
l0 45 : (( . . .son derechos anexos a la alta dignidad de Almirante,
y percibireis como vuestros : primero, el de Ancoraie en los
puertos de mis dominios, con arreglo a las ctlotas establecidas,
segun que la bandera fuera espanola o extranjera, y con la pre-
vencion de haber de cobrarse en Indias peso fuerte por sencillo
de .Espana . . . Segundo, la d6cima parte del importe de las presas
que se hicieren en Europa v America . . . Tercero, los Mostrencos
A,Iaritimos . . . Cuarto, el todo o parte aplicable a mi Real Fisco
en las multas y condenaciones que fueren impuestas .por el Con-
sejo, por los Tribunales Superiores del Almirantazgo en Indias
y por vuestros subdelegados . . .)) Articulo 46 : (( . . .se cobraran por
derechos de Almirantazgo

Primero.-Medio por ciento de los frutos, generos y efectos
extranjeros que se introduzcan en Espana e islas adyacentes
por tierra y mar, en embarcacion espailola o Baxo bandera de
la Nacion en donde se hayan producido o manufacturado. Se-
gundo . Uno por ciento, mas cuando los frutos, generos y efec-
tos extranjeros procedan de colonias de la nacion a quien perte-
nezca la bandera con que se introduzcan o sean de cosechas o
de fabricacion de otras naciones . Tercero . Cuatro Reales de
Vellon por cada arroba de lana que se saca del Reino . Cuarto .
Un Maravedis por cada peso fuerte que se extraiga a paises ex-
tranjeros. Quinto . Dos por ciento del valor corriente de los
frutos, generos y efectos que en bandera extranjera se trans-
porten de unos puertos a otros del reino a islas adyacentes,
exceptuandose la exaccion en el puerto de salida, siendo de pro-
vincia, contribuyente y por el de entrada procediendo de exentas .
Sexto . Un cuartillo de uno por ciento a la entrada en America
de aquellos frutos, generos y efectos que por el reglamento
de 12 de octubre de 1778, v ordenes posteriores son libres de
derechos reales y de Consnlados a su salida de Espana sin que
haya alli distincion de puertos mayores y nienores . Septimo.
Uno al millar del valor del oro v la plata en pasta, moneda y
alhajas que se extraigan de cualquier puerto de America para
otro de ellas mismas o para los de Espafa . Octavo . Uno por
ciento (lei valor de los frutos, -eneros y efectos de America a
la salida de sus puertos para los de Espafia o para otros de la
misma America o Islas Filipinas . Noveno . Cuatro por ciento
del valor corriente de los frutos, generos y efectos qtte desde
colonial y puertos de potencies extranjeras se introduzcan di-
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rectamente en los de America, con permiso info, exceptuando
solamente a los negros. Decimo . Dos por ciento del valor ro-
rriente de los frutos y efectos que con cualquier motivo salgan
directamente de la America para potencias extranjeras o colo-
males de ellas con inclusion del dinero para pago de negros.
Onceavo . Un peso fuerte por cada caveza de ganado mular,
caballar, y medio por la de vacuno que se extrae de America a
colonias extranjeras . Doceavo . Uno por ciento sobre el valor
corriente a la entrada de los frutos, efectos y generos que de Fi-
lipinas se introduzcan en Indias . Treceavo . Cuatro por ciento
del valor de los generos procedentes de naciones asiaticas, que
la Compailia introduzca en los mismos puertos . Catorceavo . Dos
por ciento a la entrada en Filipinas de los frutos, generos y
-efectos, de otras partes de Asia . Quinceavo . Uno por ciento de
los frutos ~y efectos de Filipinas a su salida para las naciones
asiaticas . Dieciseisavo . El cinco por ciento a is entrada d:
Espana de las manufacturas asiaticas . . . quedando enteramente
libre la seda en rama, torcida o sin torcer . Diecisieteavo . El
tres por ciento a la entrada en Espafia de las manufacturas
asiaticas que del mismo modo conducia la Compania sin escala
en Manila.))

Articielo 47.---c<De toda embarcacion espaiiola que saliere de
los puertos de estos reinos para otra parte de dentro y fuera
de ellos, se ha de exigir un real de vellon por tonelada de Euro-
pa, segun las toneladas del buque y no de su carga, pero una
vez pagado el impuesto asi, no debera el mismo buque volver
a pagarlo si entra a otro puerton . Articulo 48 . ((Las embarcacio-
nes extranjeras pagaran en Espaiiia los mismos tributos que pa-
guen los barcos espaiioles en los puertos de las distintas na-
ciones)) . Articu1o 49 . ((Los buques que trafiquen entre puertos
de America se les exigira un real de plata por tonelada de 1 n-
dias a la salida, y dos reales de plata a su entrada cuando ven-
gan de colonias extranjeras . Los buques extranjeros que en-
tran en Indias pagaran los mismos que en Espaea, a razon
de un peso fuerte por sencillo». Articulo 5o . ((Se elimina a la
par que se implantan, los impuestos que acabamos de ver todos
los derechos municipales y particulares . sobre la navegacion .
Articulo 5i . Este articulo dispone que de los fondos asi recau-
dados se pagaran diez mil ducados al principe de la Paz y el
resto sera destinado cal Consejo», juzgados, premio y mejor
marcha de la Armada)) (37, 35) .

Creemos que el contenido justifica la tan minuciosa trans-
cripcion de la cedula, ya que sus disposiciones interesan a los
ingresos y gastos fiscales al comercio y la navegacion .
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D). l)n.puestos corn destino especial .

De vez en cuando y ante alguna necesidad concreta, gene-
ralmente no muy onerosa, el fisco destinaba un ingreso deter-
minado a su satisfacci6n . Las cargas destinadas a la consoli-
dacihn de la deuda, que hemos visto en uno de los capitulos.
anteriores podrian ser consideradas como imptiestos con desti-
no especial, pero debido a su importancia les hemos destinado.
un capitulo propio, reservando este para aquellos gravamenes
de inenor cuantia que tienen por objeto la satisfacci6n de una
Erogaci6n determinada .

En una Real Ccdula, de 24 de noviembre de i8o4, se ordena
a los Oficiales Reales de ]as Cajas de Santa Fe, que dispon-
gan i .ooo pesos fuertes anuales para ((El Seminario de Nobles)),
de Madrid, con encargo de entregarlos al Director de dicho
Instituto (35, 622) .

En otra Real Cedula impresa, el 6 de Julio de 1811, el Consejo
de Regencia, autorizado por la Cortes y en nombre del Rey,,
manda contribuir a-todos los testadores, por escrito o no, con
la cantidad de doce reales de vell6n en Espana e Islas Adya-
centes, y tres pesos en Indias y Asia, para con ello formar tin
fondo de socorro destinado a aliviar la suerte de los prisioneros,
familias, viudas y demas personas que hayan padecido en la
guerra napoleonica (37, 547) .

Para acudir a los gastos del Ejercito, una Real Orden, de
t8 de julio de 181, ordena cobrar 15 reales vellon sobre cada
barril de harina que se introduzca en los puertos de las Islas
Antillas, Costa Firme y Veracruz (41, 413).

Otra Real Cedula impresa, del 17 de febrero de i8oi, amplia
la Real Orden de 4 de octubre de i8oo-que ordenaba que ]as
multas que imponian los Tribunales militares sirvieran pa'ra los
gastos de justicia de esos mismos Tribunales, diciendo : « . . .pero
teniendo presente que en eilas no haya tribunales puramente
militares que conocen de todo to relativo al ramo militar o de
guerra, los gobernadores, Virreyes, Capitanes generales, que
tienen al mismo tiempo el mando politico ; me he servido de-
clarar que la fijacion que se hace para los gastos de justicia de
los Tribunales Militares se entienda de las multas y condena-
ciones que impusierea los referidos Xefes, en use de la Juris-
dicci6n militar que exercen . . .» (34, 285) .

Pr otro ]ado, una Real Orden impresa, del 31 de agosto
de 1813, en su articulo 1 .° reza : ((Se suspende la ejecuci6n del
Decreto de 3 de febrero de 1811, por el cual mandan ]as Cortes
que los stiministros hasta aquella fecha, que en adelante se hi-
cieran por los pueblos y por los particulares para la subsis-
tencia de las tropas se admitieren en pago de las contribucio--
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nes ordinarias y extraordinarias y en modo y forma que en c1
se expres6» . 2 .° ((Si despucs de las compensaciones que se
hayan hecho en virtud de dicho Decreto, resulta credito contra .
el Estado, se abonaran por la junta de Credito Publice, liqui-
dandolos si no to estan, por orden prescrita por las Cortes para
los demas de su clasen (40, 427) .

Finalmente, una Real Orden, de ig de Junto de 1813, dispo-
ne que no deben trasladarse los caudales del Derecho de Averia
de las provincias �subalternas a la metr6poli en que tienen sit
asiento los Consulados, siguiendo la intenci6n de que todas las
provincias contribuyan respectivamente con su fondos propios a
las obras de utilidad comun (40, 357) .

IV . I\,GRES0S \1ARIOS

A) . Los comisos 3, las presas .

En general, los funcionarios del Rey estaban autorizados.
para decomisar aquellos bienes o gcneros provenientes del co.
mercio ilicito .

Los derechos que sobre el valor de los generos caidos en
corniso tocaban a los Jueces, fueron fijados por la ley 2.a, Titu-
lo 17, Libro 8 de la Recopilaci6n del i68o, en la sexta parte de
su valor.

I-Iemos encontrado una Real Cedula, de 16 de Julio de 1802,
que esta encabezada asi : «Sobre el metodo y reglas con que
debe procederse a la exaci6n de los Reales Derechos v distri-
buirse los comisos de mar y tierra que se hiciesen en aquellos
mis Reinos» . Se trata de' un reglamento que no dice nada nuevo
sobre la materia y se limita a ordenar l6gicamente las disposi-
ciones ya existentes . Por to tanto, no to transcribimos y referi-
mos para esta materia a las fiientes clasicas y a la obra del pro-
fesor Ots . ((El siglo xvtii espanol en Amcrica» (35, 125) .

Podemos decir que constituian presas aquellos hienes que
tomaban los particulares-de una manera mas o menos airada-
a los siihditos de naciones en guerra con Espana a titulo de «Re-
presalia». Una particularidad de los fondos asi recogidos, con-
sistia en que se guardaban en « Arca Fspecial) .

En una Real Orden impresa, del 2o de agosto de 1807, se dice
que por orden del principe de la Paz, y previa consulta con el
Almirantazgo, se ha tenido a bien disponer que a los corsarios
particulares espanoles que represaren algim barco frances, se
les de un tercio del valor de la presa, apues asi to hacen los
Tribunales de Presa del Imperio Frances con sus .propios cor--
sariosa (37, 142) .
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B) . Vacan.tes eclesidsticas .

Este renglon represental>a mas que unos ingresos efectivos,
unos gastos que se dejaban de pagar por determinado tiempo .
En efecto, el Estado espanol debia correr con todos los gastos
de todas las jerarquia~ eclesiasticas ; por to tanto, constituian tin
Bran alivio fiscal en cualquier periodo, el que alallnas de estas
jerarquias estuviesen vacantes .

La destinacion que debia darse a los frutos de la vacantes
Arzobispales y Obispales, era triple y por parte iguales . Una
tercera parte para el Obispo, otra para la Fabrica de la Iglesia
vacante y la illtima parte para Obras Pias . Todo ello segiln llna
Real Cedilla, de io de diciembre de t7t6, citada por el profesor
Ots ' .

Sin .embargo, los Reyes cambiaron y modificaron sus dispo-
siciones anteriores cada vez yue les parecio que convenia a sus
intereses . Existe una Real Cedula impresa, de 25 de Julio
de i8o6, due reforma y modifica el artictllo g del reglamento
contenido en la Real Cedula, de 26 de febrero de 1802, en este
'sentido : aCuando tin individuo de las Iglesias de lnis dominios
de lndias sea promovido de una dignidad a otra en la tnisma
Iglesia, siendo ambas dignidades iguales en renta, pague por
gracia especial en el tcrmino de dos anos la octava parte de la
renta ; y cuando aumente en renta pague ademas la antlalidad
integra en el termino de dos alios . . . y que cuando alguno, por
primera entrada a la Iglesia, atlnque sea promovido o traslada-
do a otra, obtuviese dig-nidad, canongia, racion o media racion,
pagne la anualidad iritegra de toda renta en el termino de cuatro
afos» (36, 6=7) .

C) . Cargas fiscales 1, e.ren.c-iorces ,,(,,-ias de mcnor importancia .

Consignaremos en este capitulo todos aquellos gravamenes o
ezenciones que no pertenecen a alguno de los renglones clasicos
del cuadro fiscal, ni tienen una importancia propia suficiente
para justificar tin capitulo especial .

El mas importante de los documentos que helnos encontrado
en este terreno versa sobre las herencias y sus gravamenes . Se
trata de una Real C6dula, de ii de junio de i8oi, aprobatoria
de un reglamento destinado a regular el cobro de un impuesto
extraordinario sobre los legados y lterencias universales . Sin
embargo, segun el reglantento quedan exentos del. pago de este
impllesto : los ascendientes o descendientes en linea directa en las
herencias o testamentos o al>-intestato de l,ienes libres o vlncll-

OTS. .1 . M . : . Afuevos Aspeclos drl Siglo t-Ylll 1?spa)ol, Pag. 2o6.
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4ados ; ademas los bienes dejados para la salvacion del alma del
;testador. Tambien quedan exentas las herencias que hayan pa-
gado el tributo personal que establecen las leyes y, por ultimo,
codas aquellas que no excedan de dos mil pesos . De todas las
.demas herencias libres (entre parientes sin distincion de grados)
se debia cobrar un dos por ciento del importe liquido . Cuando
1a herencia en alguna persona que no era pariente del testador,
se debia cobrar el cuatro por ciento . En ]as sucesiones univer-
sales de bienes vinculados (por ejemplo, mayorazgos) se pa-
gaba la mitad de la renta liquida de un ano . Si sucediere mujer a
marido o viceversa, sigue diciendo el documento, solo pagaran
la cuarta parte de un ano en los bienes vinculados y el uno por
ciento en los bienes libres» (34, 655).

Otro ingreso del Estado espanol to constituyeron las loterias
administradas directamente por el fisco . Una Real Cedula impre-
sa, del 22 de mayo de 1817, reglamenta y establece (la loteria de
la America -Meridional» (4r, 881) .

Tambien en el campo de las atenciones fiscales tenemos algim
documento, que no por aislado carece totalmente de interes .
Una Real Cedula impresa, de 3 de julio de 1813, con miras al
fomento de la agricultura, suprime el impuesto de maravedies
sobre granos y dinero de los Positos del Reino (ficha 77) . Ade-
-rnas una Real Orden, de 8 de marzo de 1814, declara abolido en
todos los pueblos de la Monarquia el impuesto conocido con el
momhre de «Diezmo de Soldados» (40, 548) .

RADi01 TRiAS FARGAS
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